burianam et Gobatianam hypothesim, qua doloris actu hæsterna die eliciuisse sufficit, idem actu doloris moraliter formæ conjungatur unumque cum ipsa constitut? Hinc hujusmodi sententiam, atque alias huic sententia eodem in numero relatas, nullatenus esse ad uraxim deducendas, certo certius te- nendum est.

(38). Item si propter imminens mortis periculum absolvatur moribundus, auditio tan- tum uno vel altero peccato, potest postea, anditis reliquis, secundo absolvvi ab illis ex vi prioris doloris moraliter permanentis, absque eo quod novum eliciat dolorem. Ci- tati doctores, et alii passim.

(39). Dolor ad hoc, ut sufficiat pro valore sacramenti, debet esse conjunctus cum pro- posito non peccandi de cætero. *Communis* ex Tridentino, sess. xiv, cap. 4. (40). Propositum non peccandi de cætero, quamvis per se lo- quando debeat esse formale et expressum, ut tenet communior theologorum, tamen sufficit etiam, quod sit implicitum et vir- tuale, quia verus dolor reconciliatus ani- mæ cum Deo est incompatibilis enim pro- posito peccandi, unde inciduntur virtualiter propositum de non peccandi de cætero, adeo- que sufficit propositum virtuale et implici- tum. Scotus in 4, dist. 14, q. 4, § Ad primum argumentum, dist. 17, q. unic., in *Solut. prin- cipalium*, et alibi; Felix Potestas, tom. I, part. IV, n. 3072; Leand., tract. 5, disp. 7, q. 22, et alibi passim (46).

(41). Propositum debet esse absolutum, firmum, efficax et universale, se extendens ad omnia mortalia in posterum evitanda. *Communis*. (42). Quamvis autem propositum debeat esse absolutum, firmum, efficax et universale, non requiritur tamen credulitas, seu existimatio, vel persuasio certa ex parte intellectus, quod quis deinceps non amplius sit relapsurus. Layman, lib. V, tract. 6, c. 4, num. 8; Petrus Marchantius, t. I, *Tribunalis*, tract. 4, tit. 3, q. 3; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, tract. 14, dist. 6, q. 4, num. 52; Sporer, tom. III, p. III, cap. 2, sect. 4, n. 310, ubi testatur de communi; Felix Po- testas, loc. cit., n. 3073, ubi dicit esse com- munem. Et ratio est ; quia dolere de pecca- tis et proponere de cætero non peccare, est actu voluntatis ; existimare autem, seu credere, vel sibi persuadere, quod non amplius sit relapsurus, sed servaturus propositum voluntatis presentis, est actu intellectus, qui ob cognitum humanæ conditionis fragilitatem, nostræque voluntatis mutabilitatem, et plurimas hinc inde peccandi occa- siones, ex dicto dolore et proposito voluntatis non necessario consequitur ; potest enim quis vere dolere et detestari peccatum, ac vere et absolute proponere se de cætero non peccaturum, et nihilominus timere aut ex- istimare, imo certe credere, se ob dictas ra- tiones non omnia mortalia evitaturum, sed in hoc, vel illud peccati genus iterum re- lapsurum. Unde si pœnitens dicat : « Om- nino quidem doleo ac firmiter propono in posterum abstinere, interim tamen scio,

(46) E. R. Huic sententiae opponimus auctorita- tem et verba card. Bellarmini, lib. II, *De pœnit.*, cap. 6, ubi necessitatem propositi formalis, et ex- plicitis astruit per totum : « Sed nobis, inquit, con- munis, ac tria a veteribus via semper visa est tu- tor et commodior ; (utinam ejus semitas casuistæ calcassent.) Probatur igitur, ad contritionem re- quiri explicitum ac formale propositum vite me- lioris. »

quod iterum faciam, iterum labar, jam to- ties expertus, » etc., is tanquam bene dispo- situs, premissa confirmatione et consola- tione debita, absolvens est, quia sensus verbi *iterum faciam* est tantum indicativus, seu enumerativus ex parte intellectus ; se- cùs autem, si sensus esset optativus ex parte voluntatis, significans scilicet actualem ali- quem affectum voluntatis ad peccatum in futuro, quod valde notandum est, ut ex communi expresse notat et docet Sporer, loc. cit., n. 310 (47).

(43). Circa sola peccata venialia, sicuti in sacramento Pœnitentiae requiritur supernatu- ralis dolor et detestatio eorum, ita requiri- tur propositum absolutum saltem virtuale et implicitum vitandi ipsa venialia confessa, vel saltem unum, vel alterum ipsorum, quia pœnitens debet habere voluntatem efficacem absolute vitandi id omne, de quo sperat ab- solutionem, alioquin non esset vere pœnitens. Dicitur autem notanter *Vel saltem unum*, vel alterum ipsorum, quia licet peccet venialiter qui confitetur alia venialia, de quibus non habet verum dolorem et propositum sufficiens, si tamen de illo uno vel al- tero vere pœnitens proponat efficaciter illud vitare, valet sacramentum secundum com- muniorem doctorum, quamvis aliqui defen- dant contrarium.

(44). Quantum ad confessionem sacra- mente plures exortæ sunt haereses, et præci- pue tres hic adducuntur et confutantur. Prima docet, confessionem sacramentalem non esse a Deo institutam, sed esse merum humanum inventum. Auctor hujus falsitatis fuit quidam Petrus Hispanus Oxomensis in Salmantina Universitate theologie profes- sor, qui postea hanc haeresim, et alias, quas evomuerat, retractavit. Ad hunc inter alios accessit Calvinus, qui libro III *Institutionum*, cap. 4, § 7, sic expresse habet : « Miror qua fronde ausint contendere confessionem, de qua loquuntur, juris esse divini, cuius equi- dem justissimum esse usum fatentur, sed quem possumus evincere olim fuisse libe- rum ; certe nullam de ea statutam fuisse legem aut constitutionem ante Innocentii III tempora, eorum quoque Annales nar- rant. » Et infra : « Itaque ipsis testibus, nondum elapsi sunt anni trecenti, ex quo injectus est ab Innocentio III laqueus, et imposta confundi necessitas ; atque ut de tempore taceam, sola verborum barbaries fidem legi abrogat ; nam quod jubent boni patres, omnem utriusque sexus quotannis semel proprio sacerdoti confiteri omnia pec- cata, faceti homines lepide excipiunt, hoc præcepto teneri solos hermaphroditos, ad neminem vero spectare, qui sit vel mas, vel

(47) E. R. Laxissimæ doctrinæ hoc in numero traditæ Apostoli verba oppono, ad Rom. XIII, scri- bentis : *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.*